2° L'obbligazione naturale può venir opposta in compensazione (76).

3° Può venire validamente trasformata in una obbligazione civile, *novatione*, sia mediante stipulazione, sia mediante *transcriptio a re in personam* (vedi oltre) (77).

4° Può venire validamente garantita mediante fideiussione, pegno e ipoteca (78).

5° Della obbligazione naturale si può infine, da altri punti di vista, tener conto come di un'obbligazione civile, ad esempio nell'*actio de peculio*, nel computo della *quarta falcidia*, ecc. (79).

(75) Per la *soluti retentio* vedi fr. 16, § 4, Dig. 46, 1. *Julianus libro quinquagesimo tertio Digestorum*. « Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua [eorum] nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest: nam licet minus proprie debere dicantur [naturales debitores], per abusionem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse ». Questo testo è stato interpolato. Invece di *eorum* esso aveva *servorum*; invece di *naturales debitores*, *servi* riferendosi secondo ogni verosimiglianza alle obbligazioni naturali dei servi; cfr. fr. 64, Dig. 12, 6. Cfr. fr. 41, Dig. 12, 6. *Neratius libro sexto membranarum*. « Quod pupillus sine tutoris auctoritate stipulanti promiserit solverit, repetitio est, quia nec natura debet ». Cfr. fr. 19, § 4, Dig. 39, 5; fr. 21, Dig. 35, 2.

(76) Vedi fr. 6, Dig. 16, 2. *Ulpianus libro trigensimo ad Sabinum*. « Etiam quod natura debetur venit in compensatione ». Sulla originaria portata di questo principio cfr. APPLETON, *Histoire de la compensation en droit romain*. Paris, 1895, pagg. 97 e segg.

(77) Vedi fr. 1, § 1, Dig. 46, 2. *Ulpianus libro quadragesimo sexto ad Sabinum*. « Illud non interest, qualis processit obligatio, utrum naturalis, an civilis, an honoraria, et utrum verbis an re an consensu, etc. ». Cfr. fr. 1, § 7, Dig. 13, 5: « debitum autem vel natura sufficit ».

(78) Cfr. fr. 60, Dig. 46, 1. *Scaevola libro primo responsorum*. « Ubi cumque reus ita liberatur a creditore, ut natura debitum permaneat, teneri fidejussorem respondi »; fr. 16, § 3, eod.; fr. 5 pr., Dig. 20, 1.

(79) Vedi fr. 9, § 2, Dig. 15, 1. *Ulpianus libro vicensimo nono ad Edictum*. « Peculium autem deducto quod domino debetur computan-

Questi sono gli effetti che si trovano attribuiti a questa od a quella *obligatio naturalis tantum*. Non può tuttavia dirsi che essi abbiano luogo per tutte e per ciascuna di esse. La determinazione degli effetti da attribuirsi alle singole obbligazioni naturali era per diritto romano questione di interpretazione. I giuristi, ai quali è dovuto questo svolgimento di dottrina, procedevano liberamente, caso per caso, e noi dobbiamo seguirli in questa loro via contentandoci di segnalare per ogni singola *obligatio naturalis* gli effetti per essa ammessi nei testi a noi pervenuti.